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１. 調査の概要 
（１） 調査の目的 

 休日の中学校部活動の地域移行について児童生徒や保護者のニーズ、教師の意向を把握し、

部活動の地域移行を進める際の参考資料とする。 
 
（２） 調査期間 

 令和 5 年 7 月 3 日～7 月 18 日 
 
（３） 調査対象 
金沢市立小・中学校 

 1）小学校第５・６学年児童 
 2）中学校第１・２学年生徒 
 3）小学校第５・６学年児童の保護者 
 4）中学校第１・２学年生徒の保護者 
 5）中学校教員 
 
（４） 調査方法 

 〇児童生徒、中学校教員：一人一台学習用端末を使用し、Google フォームによる 
オンライン回答 

 〇保護者：QR コードを読み取り、Google フォームによるオンライン回答 
 
（５） 回答者数（回答率） 

 

 
種別 学校数

（校） 回答者数(人) 回答率 

1) 小学校第５・６学年児童 55 7,282 95.2％ 
2) 中学校第１・２学年生徒 25 6,301 89.5％ 
3) 小学校第５・６学年児童の保護者 55 4,724 約 64.8％ 
4) 中学校第１・２学年生徒の保護者 25 4,085 約 60.9％ 
5) 中学校教員 25 542 80.3％ 

 
 
※結果数値（％）は小数第一位未満を四捨五入しており、内訳の合計が計に一致しないこと

がある。  
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２. アンケート調査の結果 
（１） 小学校児童 

①  現在の状況について 

〔問２〕学年 

 
回答数 

５年生 3,467 

６年生 3,815 

合計 7,282 

 
〔問３〕性別 

 
回答数 

男 3,627 

女 3,515 

回答しない 140 

合計 7,282 

 
 
② 地域の活動の参加について 

〔問４〕現在、地域のスポーツクラブ（教室）や文化教室等に参加していますか。 
「スポーツクラブに参加している」が 37.5％、「文化教室等に参加している」が 14.2％、「両

方参加している」が 15.0％であり、児童の 2/3 が地域のクラブ活動へ参加している。 

 
(n=7,282) 

  

37.5% 14.2% 15.0% 33.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
地域のスポーツクラブ（教室）に参加している

地域の文化教室等に参加している

スポーツクラブ（教室）と文化教室等の両方に参加している

参加していない
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〔問５〕参加している活動をお答えください。（複数回答） 
運動系では「水泳」が最も多く 20.7％、ついで「サッカー」が 13.6％、「バスケットボール」

が 9.7％と続く。文化系では「ピアノ」が最も多く 15.6％、ついで「書道・習字」が 14.3％、

「英会話」が 14.2％と続く。 

 
(n=4,843) 

※その他の主なもの：そろばん、トランポリン、ドッジボール、和太鼓、K-POP ダンス 等 
 
③ 中学校の部活動について 

〔問６〕中学生になったら、部活動への所属を考えていますか。 
「所属を考えている」が 58.3％と 6 割近くを占める。「所属を考えていない」は 7.1％に留ま

る。 

 
(n=7,282) 

1002人, 20.7%
657人, 13.6%

468人, 9.7%
359人, 7.4%

239人, 4.9%
181人, 3.7%

172人, 3.6%
168人, 3.5%

155人, 3.2%
130人, 2.7%

114人, 2.4%
95人, 2.0%
90人, 1.9%

74人, 1.5%
62人, 1.3%
57人, 1.2%

49人, 1.0%
40人, 0.8%
39人, 0.8%
38人, 0.8%

31人, 0.6%
24人, 0.5%
22人, 0.5%
20人, 0.4%
19人, 0.4%
18人, 0.4%
15人, 0.3%
14人, 0.3%
13人, 0.3%
9人, 0.2%
8人, 0.2%
7人, 0.1%
5人, 0.1%
4人, 0.1%

756人, 15.6%
691人, 14.3%
686人, 14.2%

351人, 7.2%
105人, 2.2%

65人, 1.3%
48人, 1.0%
42人, 0.9%

26人, 0.5%
25人, 0.5%
24人, 0.5%
21人, 0.4%
18人, 0.4%
18人, 0.4%
17人, 0.4%
15人, 0.3%
14人, 0.3%
14人, 0.3%
9人, 0.2%
5人, 0.1%
1人, 0.0%

907人, 18.7%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

水泳
サッカー

バスケットボール
軟式野球

空手
体操

バドミントン
陸上競技

ヒップホップダンス
硬式テニス

バレーボール
ソフトテニス

バレエ
チアダンス

剣道
リズムダンス

卓球
バトントワリング

柔道
ハンドボール

ラグビー
ソフトボール

ゴルフ
スケート

スキー
新体操

少林寺拳法
硬式野球

スケートボード
合気道

社交ダンス
スノーボード

弓道
相撲

ピアノ
書道・習字

英会話
算数

美術・工作
茶道
科学

吹奏楽
ドラム

家庭・クッキング
将棋
合唱
華道
芸能
演劇

バイオリン
フルート

ギター
文芸・手芸

囲碁
放送

その他

58.3% 7.1% 34.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
所属を考えている 所属を考えていない まだ決めていない
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「所属を考えている」と答えた人 
〔問７〕所属を考えている部活動をお答えください。（複数回答） 
運動系では「バスケットボール」が最も多く 17.7％、ついで「バドミントン」が 17.5％、「サ

ッカー」が 12.1％と続く。文化系では「美術」が最も多く 11.6％、ついで「家庭・クッキン

グ」が 11.4％、「吹奏楽」が 11.2％と続く。 

 
(n=4,243) 

〔問８〕その部活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答） 
「その活動に興味があるから」が 70.0％で最も多い。ついで「今取り組んでいる活動を継続

したいから」が 36.8％、「体力や技術を身に付けたいから」が 35.5％である。 

 
(n=4,243) 

※その他の主なもの：ダンス、ボランティア、硬式野球、空手 等  

752人, 17.7%
743人, 17.5%

515人, 12.1%
475人, 11.2%

433人, 10.2%
390人, 9.2%

350人, 8.2%
348人, 8.2%

340人, 8.0%
228人, 5.4%

175人, 4.1%
149人, 3.5%
148人, 3.5%

128人, 3.0%
97人, 2.3%

90人, 2.1%
84人, 2.0%

62人, 1.5%
8人, 0.2%

492人, 11.6%
485人, 11.4%

477人, 11.2%
277人, 6.5%

243人, 5.7%
210人, 4.9%

143人, 3.4%
136人, 3.2%
132人, 3.1%

126人, 3.0%
113人, 2.7%

100人, 2.4%
92人, 2.2%

49人, 1.2%
31人, 0.7%

22人, 0.5%

197人, 4.6%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0% 18.0% 20.0%

バスケットボール

バドミントン

サッカー

陸上競技

バレーボール

卓球

水泳

軟式野球

ソフトテニス

弓道

硬式テニス

剣道

体操

ハンドボール

スキー

ソフトボール

柔道

新体操

相撲

美術

家庭・クッキング

吹奏楽

工作

茶道

科学

文芸・読書

演劇

英語

合唱

放送

華道

将棋

文化

社会

囲碁

その他

70.0%

36.8%

35.5%

20.7%

17.0%

16.2%

7.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

その活動に興味があるから

今取り組んでいる活動を継続したいから

体力や技術を身に付けたいから

チームワークや協力する喜びを味わいたいから

友達や兄姉と同じ活動をしたいから

大会やコンクール等でよい成績を収めたいから

その他
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④ 休日の活動について 

〔問９〕休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動すること

になる場合、参加を希望しますか。 
「まだ決めていない」が約半数を占める。「参加を希望する」が 31.8％、「参加を希望しない」

が 18.3％である。 

 
(n=7,282) 

「参加を希望する」と答えた人 
〔問 10〕参加を希望する地域クラブ活動をお答えください。（複数回答） 
運動系では「サッカー」が最も多く 18.6％、ついで「バスケットボール」が 17.1％、「バド

ミントン」が 12.5％と続く。文化系では「家庭・クッキング」が最も多く 8.8％、ついで「美

術・工作」が 6.9％、「吹奏楽」が 6.3％と続く。問 7 所属を考えている部活動と同じ活動が

上位となっている。 

 
(n=2,316)  

31.8% 18.3% 49.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
参加を希望する 参加を希望しない まだ決めていない

431人, 18.6%
397人, 17.1%

289人, 12.5%
251人, 10.8%

242人, 10.4%
203人, 8.8%
201人, 8.7%

169人, 7.3%
161人, 7.0%
160人, 6.9%

145人, 6.3%
141人, 6.1%

128人, 5.5%
102人, 4.4%

95人, 4.1%
94人, 4.1%
92人, 4.0%
91人, 3.9%

88人, 3.8%
87人, 3.8%

79人, 3.4%
76人, 3.3%
76人, 3.3%

70人, 3.0%
60人, 2.6%
59人, 2.5%
57人, 2.5%
55人, 2.4%
53人, 2.3%
51人, 2.2%
49人, 2.1%
48人, 2.1%

45人, 1.9%
44人, 1.9%
43人, 1.9%
42人, 1.8%

38人, 1.6%
35人, 1.5%
35人, 1.5%

32人, 1.4%
30人, 1.3%
29人, 1.3%
28人, 1.2%

23人, 1.0%
23人, 1.0%
22人, 0.9%
20人, 0.9%
19人, 0.8%
19人, 0.8%
17人, 0.7%
16人, 0.7%
14人, 0.6%
12人, 0.5%

8人, 0.3%
5人, 0.2%

113人, 4.9%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0% 18.0% 20.0%

サッカー

バスケットボール

バドミントン

水泳

軟式野球

家庭・クッキング

陸上競技

バレーボール

卓球

美術・工作

吹奏楽

ピアノ

ソフトテニス

ヒップホップダンス

体操

英会話

弓道

茶道

硬式野球

書道・習字

硬式テニス

空手

科学

ハンドボール

演劇

文芸・手芸

スキー

剣道

将棋

数学

チアダンス

ソフトボール

合唱

柔道

華道

スケート

放送

バレエ

ドラム

スノーボード

ギター

バイオリン

新体操

ゴルフ

芸能

リズムダンス

バトントワリング

合気道

フルート

スケートボード

囲碁

ラグビー

少林寺拳法

社交ダンス

相撲

その他
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※その他：ドッジボール、トランポリン、K-POP ダンス、水球、太鼓、一輪車、加賀鳶はしご登り、 

ブレイクダンス、乗馬、カポエイラ、ダンス、なぎなた、アーチェリー、ウエイトリフティング、 

カンフー、キックボクシング、クライミング、ジャズダンス、タグラグビー、 

チアリーディング、フェンシング、フリースタイルダンス、ホッケー、ボルダリング、 

モルック、ヨガ、陸上、そろばん、プログラミング、英語、eスポーツ、いけ花、 

エレクトーン、音楽堂、サクソフォン、二胡、百人一首、マーチングバンド、ミュージカル、 

ルービックキューブ、ロボット、琴、獅子舞、料理 

【運動系】 

【文化系】 

431人, 18.6%
397人, 17.1%

289人, 12.5%
251人, 10.8%

242人, 10.4%
201人, 8.7%

169人, 7.3%
161人, 7.0%

128人, 5.5%
102人, 4.4%

95人, 4.1%
92人, 4.0%

88人, 3.8%
79人, 3.4%

76人, 3.3%
70人, 3.0%

57人, 2.5%
55人, 2.4%

49人, 2.1%
48人, 2.1%

44人, 1.9%
42人, 1.8%

35人, 1.5%
32人, 1.4%

28人, 1.2%
23人, 1.0%
22人, 0.9%
20人, 0.9%
19人, 0.8%
17人, 0.7%

14人, 0.6%
12人, 0.5%

8人, 0.3%
5人, 0.2%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0% 18.0% 20.0%

サッカー

バスケットボール

バドミントン

水泳

軟式野球

陸上競技

バレーボール

卓球

ソフトテニス

ヒップホップダンス

体操

弓道

硬式野球

硬式テニス

空手

ハンドボール

スキー

剣道

チアダンス

ソフトボール

柔道

スケート

バレエ

スノーボード

新体操

ゴルフ

リズムダンス

バトントワリング

合気道

スケートボード

ラグビー

少林寺拳法

社交ダンス

相撲

203人, 8.8%
160人, 6.9%

145人, 6.3%
141人, 6.1%

94人, 4.1%
91人, 3.9%

87人, 3.8%
76人, 3.3%

60人, 2.6%
59人, 2.5%

53人, 2.3%
51人, 2.2%

45人, 1.9%
43人, 1.9%

38人, 1.6%
35人, 1.5%

30人, 1.3%
29人, 1.3%

23人, 1.0%
19人, 0.8%

16人, 0.7%
113人, 4.9%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0% 18.0% 20.0%

家庭・クッキング

美術・工作

吹奏楽

ピアノ

英会話

茶道

書道・習字

科学

演劇

文芸・手芸

将棋

数学

合唱

華道

放送

ドラム

ギター

バイオリン

芸能

フルート

囲碁

その他
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〔問 11〕その地域クラブ活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答） 
「部活動と同じ活動をしたいから」が最も多く 55.2％、ついで「その活動に興味があるから」

が 39.8％、「体力や技術を身に付けたいから」が 34.0％と続く。 

 
(n=2,316) 

 
「参加を希望しない」と答えた人 
〔問 12〕「参加を希望しない」理由をお答えください。（複数回答） 
「休日は他にやりたいことがあるから」が最も多く 66.0％、ついで「休日まで活動したいと

思わないから」が 59.0％であり、この２項目は半数以上を占めている。 

 
(n=1,331) 

 
⑤ 休日の活動について 

〔問 13〕休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答） 
「活動時間はどれくらいなのか」が最も多く 55.0％、ついで「一緒に活動する仲間は誰なの

か」が 46.5％、「どのような活動を選ぶことができるのか」が 45.7％である。 

 
(n=7,282) 

55.2%
39.8%

34.0%
33.6%

22.5%
20.9%

19.6%
17.0%

15.7%
11.9%
11.4%
11.4%

9.8%
2.4%
3.5%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

部活動と同じ活動をしたいから

その活動に興味があるから

体力や技術を身に付けたいから

今、取り組んでいる活動を継続したいから

大会やコンクール等でよい成績を収めたいから

チームワークや協力する喜びを味わいたいから

大会等の結果にこだわらず、その活動を楽しみたいから

自分に合った地域クラブ活動を選ぶことができるから

他の中学生と人間関係を築くことができるから

専門的な指導を受けられるから

部活動と違う活動をしたいから

他の中学生と切磋琢磨できるから

友達や兄姉と同じ活動をしたいから

部活動はしたくないが、休日は活動したいから

その他

66.0%
59.0%

14.8%
10.1%

8.0%
6.9%

5.3%
4.1%

2.3%
9.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

休日は他にやりたいことがあるから

休日まで活動したいと思わないから

自分に合った地域クラブ活動を選ぶことができないから

他の中学生と人間関係を築かなければならないから

地域クラブ活動に参加する場合の費用が必要だから

わからない

他の中学生と切磋琢磨しなければならないから

活動場所が遠いから

活動場所への移動手段がないから

その他

55.5%
46.5%

45.7%
36.5%

34.9%
33.5%

30.9%
24.1%

1.7%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

活動時間はどれくらいなのか

一緒に活動する仲間は誰なのか

どのような活動を選ぶことができるのか

活動場所はどこで、どのような手段で行くのか

指導者は誰なのか

参加費用はどれくらいかかるのか

大会やｺﾝｸｰﾙ等への参加はどうなるのか

特にない

その他
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（２） 中学校生徒 
① 現在の状況について 

〔問２〕学年 

 
回答数 

１年生 3,189 

２年生 3,112 

合計 6,301 

 
〔問３〕性別 

 
回答数 

男 3,218 

女 2,954 

回答しない 129 

合計 6,301 

 
② 中学校の部活動について 

〔問４〕現在、部活動に所属していますか。 
「所属している」が 90.9％と 9 割以上を占める。「所属していない」は 9.1％に留まる。 

 
(n=6,301) 

 
  

90.9% 9.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
所属している 所属していない
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所属「している」と答えた人 
〔問５〕現在、所属している部活動をお答えください。 
運動系では「バスケットボール」が最も多く 11.2％、ついで「ソフトテニス」が 10.7％、「卓

球」が 9.9％と続く。文化系では「吹奏楽」が最も多く 10.5％、ついで「美術」が 7.7％、「科

学」が 3.5％と続く。 

 
(n=5,720) 

 
〔問６〕その部活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答） 
「その活動に興味があるから」が 65.2％で最も多い。ついで「体力や技術を身に付けたいか

ら」が 35.5％、「同じ学校の仲間と人間関係を築くことができるから」が 24.9％である。 

 
(n=5,701) 

639人, 11.2%
613人, 10.7%

564人, 9.9%
428人, 7.5%

381人, 6.7%
380人, 6.6%

289人, 5.1%
288人, 5.0%

128人, 2.2%
119人, 2.1%
115人, 2.0%

57人, 1.0%
42人, 0.7%

33人, 0.6%
9人, 0.2%
6人, 0.1%
6人, 0.1%
4人, 0.1%
1人, 0.0%

602人, 10.5%
438人, 7.7%

202人, 3.5%
71人, 1.2%

55人, 1.0%
35人, 0.6%

30人, 0.5%
21人, 0.4%
18人, 0.3%
17人, 0.3%
15人, 0.3%
14人, 0.2%
14人, 0.2%
10人, 0.2%
6人, 0.1%
4人, 0.1%

105人, 1.8%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0%

バスケットボール
ソフトテニス

卓球
バレーボール
バドミントン

陸上競技
軟式野球
サッカー

ソフトボール
剣道

ハンドボール
硬式テニス

水泳
柔道
相撲
体操
弓道

新体操
スキー

吹奏楽
美術
科学
放送
茶道
華道
合唱

文芸・読書
演劇
将棋
工作
英語
社会
囲碁

家庭・クッキング
文化

その他

65.2%
35.5%

24.9%
24.2%

22.7%
21.1%
20.0%
19.9%
19.4%

16.7%
6.9%

9.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

その活動に興味があったから

体力や技術を身に付けたかったから

同じ学校の仲間と人間関係を築くことができるから

チームワークや協力する喜びを味わいたかったから

取り組んでいた活動を継続したかったから

他に入りたい部活動がなかったため

同じ学校の仲間と切磋琢磨できるから

学校にある部活動から選んだから

大会やコンクール等でよい成績を収めたいと思ったから

友達や兄姉と同じ活動をしたかったから

専門的な指導を受けられるから

その他
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③ 地域の活動への参加について 

〔問７〕現在、地域のスポーツクラブ（教室）や文化教室等に参加していますか。 
「参加している」が 30.2％、「参加していない」が 69.8％である。 

 
(n=6,301) 

「参加している」と答えた人 
〔問８〕参加している活動をお答えください。（複数回答） 
運動系では「サッカー」が最も多く 13.9％、ついで「水泳」が 6.4％、「バスケットボール」

が 5.2％と続く。文科系では「ピアノ」が最も多く 13.3％、ついで「書道・習字」が 11.2％、

「英会話」が 8.5％と続く。小学校児童と同様の項目が上位である。 

 
(n=1,893) 

※その他の主なもの：そろばん、トランポリン、和太鼓、K-POP ダンス、プログラミング、乗馬 等 

30.2% 69.8%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
参加している 参加していない

264人, 13.9%
122人, 6.4%

99人, 5.2%
96人, 5.1%

93人, 4.9%
72人, 3.8%

70人, 3.7%
64人, 3.4%

59人, 3.1%
52人, 2.7%

49人, 2.6%
43人, 2.3%

41人, 2.2%
36人, 1.9%

24人, 1.3%
20人, 1.1%

16人, 0.8%
12人, 0.6%
12人, 0.6%

10人, 0.5%
9人, 0.5%
8人, 0.4%
7人, 0.4%
7人, 0.4%
7人, 0.4%
6人, 0.3%
6人, 0.3%
5人, 0.3%
5人, 0.3%
5人, 0.3%
4人, 0.2%
3人, 0.2%

1人, 0.1%
1人, 0.1%

252人, 13.3%
212人, 11.2%

161人, 8.5%
47人, 2.5%

24人, 1.3%
11人, 0.6%
10人, 0.5%
9人, 0.5%
9人, 0.5%
9人, 0.5%
8人, 0.4%
8人, 0.4%
7人, 0.4%
7人, 0.4%
6人, 0.3%
6人, 0.3%
5人, 0.3%
4人, 0.2%

1人, 0.1%
1人, 0.1%
0人, 0.0%

225人, 11.9%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0%

サッカー
水泳

バスケットボール
バドミントン

空手
硬式野球

ソフトテニス
バレーボール
硬式テニス

卓球
ヒップホップダンス

陸上競技
剣道

バレエ
柔道
体操

軟式野球
ソフトボール
リズムダンス

バトントワリング
弓道

スケート
新体操
合気道

少林寺拳法
チアダンス
ラグビー

ハンドボール
スノーボード

ゴルフ
スケートボード

スキー
相撲

社交ダンス

ピアノ
書道・習字

英会話
数学

美術・工作
茶道
科学

ドラム
合唱
演劇

バイオリン
ギター

フルート
家庭・クッキング

吹奏楽
芸能
将棋
華道
放送
囲碁

文芸・手芸

その他



11 

④ 休日の活動について 

〔問９〕休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として、活動するこ

とになる場合、参加を希望しますか。 
「わからない」が 44.3％と 4 割以上を占める。「既に参加している」が 12.5％、「参加を希望

する」が 16.5％、「参加を希望しない」が 26.8％である。 

 
(n=6,301) 

 
「すでに参加している」もしくは「参加を希望する」と答えた人 
〔問 10〕参加している（または希望する）活動をお答えください。（複数回答） 
運動系では「サッカー」が最も多く 14.6％、ついで「バスケットボール」が 11.5％、「ソフ

トテニス」が 9.4％と続く。文化系では「吹奏楽」が最も多く 5.7％、ついで「ピアノ」が 4.0％、

「英会話」が 3.2％と続く。 

 
(n=1,808) 

12.5% 16.5% 26.8% 44.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
すでに参加している 参加を希望する 参加を希望しない わからない

14.6%
11.5%

9.4%
8.7%

8.5%
7.7%

6.2%
5.7%

4.6%
4.2%

4.0%
4.0%

3.2%
3.2%

3.0%
2.7%

2.3%
2.2%
2.2%
2.1%

2.0%
1.7%

1.6%
1.5%

1.4%
1.3%
1.3%
1.3%
1.3%
1.2%
1.2%
1.2%
1.1%

0.9%
0.8%
0.8%
0.7%
0.7%
0.7%
0.7%
0.6%
0.6%
0.6%
0.6%
0.6%

0.4%
0.4%
0.4%
0.4%
0.3%
0.3%
0.3%
0.3%
0.2%

0.1%
4.0%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0%

サッカー
バスケットボール

ソフトテニス
バドミントン

卓球
バレーボール

吹奏楽
陸上競技
軟式野球

水泳
硬式野球

ピアノ
剣道

英会話
ソフトボール
硬式テニス

ヒップホップダンス
空手

美術・工作
ハンドボール
書道・習字

茶道
合唱
弓道
華道

スキー
ギター
数学

家庭・クッキング
体操
演劇
柔道

ドラム
科学

バレエ
スケート

合気道
将棋

バトントワリング
スノーボード
チアダンス
フルート

文芸・手芸
新体操
芸能

バイオリン
リズムダンス
少林寺拳法
ラグビー

ゴルフ
囲碁

社交ダンス
スケートボード

放送
相撲

その他
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※その他：トランポリン、K-POP ダンス、乗馬、和太鼓、チアリーディング、ブレイクダンス、水球、 

jazz、クライミング、ボーイスカウト、ボクシング、レスリング、TRPG、アーチェリー、 

アーティスティックスイミング、ウエイトリフティング、オセロ、オペラ教室、 

カラーガード、キックボクシング、サーフィン、ドッジボール、フットサル、ボランティア、 

マーチングバンド、ミュージカル、よさこい、一輪車、雅楽（龍笛）、軽音楽、子供奴、詩吟、 

消防クラブ、大正琴、軟式テニス、飛び込み  

264人, 14.6%
208人, 11.5%

170人, 9.4%
158人, 8.7%

153人, 8.5%
139人, 7.7%

103人, 5.7%
84人, 4.6%

76人, 4.2%
73人, 4.0%

58人, 3.2%
54人, 3.0%

49人, 2.7%
42人, 2.3%

39人, 2.2%
38人, 2.1%

27人, 1.5%
24人, 1.3%
22人, 1.2%
21人, 1.2%

15人, 0.8%
14人, 0.8%
13人, 0.7%
12人, 0.7%
12人, 0.7%
11人, 0.6%
10人, 0.6%

7人, 0.4%
7人, 0.4%
7人, 0.4%
6人, 0.3%
5人, 0.3%
5人, 0.3%

2人, 0.1%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0%

サッカー

バスケットボール

ソフトテニス

バドミントン

卓球

バレーボール

陸上競技

軟式野球

水泳

硬式野球

剣道

ソフトボール

硬式テニス

ヒップホップダンス

空手

ハンドボール

弓道

スキー

体操

柔道

バレエ

スケート

合気道

バトントワリング

スノーボード

チアダンス

新体操

リズムダンス

少林寺拳法

ラグビー

ゴルフ

社交ダンス

スケートボード

相撲

112人, 6.2%
72人, 4.0%

57人, 3.2%
39人, 2.2%

36人, 2.0%
31人, 1.7%
29人, 1.6%

25人, 1.4%
23人, 1.3%
23人, 1.3%
23人, 1.3%
22人, 1.2%
20人, 1.1%

16人, 0.9%
13人, 0.7%
11人, 0.6%
11人, 0.6%
10人, 0.6%
8人, 0.4%
6人, 0.3%
4人, 0.2%

72人, 4.0%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0% 16.0%

吹奏楽

ピアノ

英会話

美術・工作

書道・習字

茶道

合唱

華道

ギター

数学

家庭・クッキング

演劇

ドラム

科学

将棋

フルート

文芸・手芸

芸能

バイオリン

囲碁

放送

その他

【運動系】 

【文化系】 
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〔問 11〕その地域クラブ活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答） 
「部活動と同じ活動をしたいから」が最も多く 59.8％、ついで「その活動に興味があるから」

が 45.4％、「体力や技術を身に付けたいから」が 41.3％と続く。小学校児童と同様の傾向で

ある。 

 
(n=1,711) 

 
〔問 12〕その活動場所がどの程度の距離ならば、参加できますか。 
「中学校区外でも参加する」が最も多く 41.0％、ついで「中学校区内なら参加する」が 26.8％
である。 

 
(n=1,823) 

 
「参加を希望しない」と答えた人 
〔問 13〕参加を希望しない理由をお答えください。（複数回答） 
「休日は他にやりたいことがあるから」が最も多く 70.1％、ついで「休日まで活動したいと

思わないから」が 60.5％であり、この２項目は半数以上を占めている。 

 
(n=1,673) 

59.8%
45.4%

41.3%
37.3%

30.7%
28.6%

25.0%
23.4%
23.1%

18.0%
16.0%

11.2%
8.5%

5.8%
2.7%

6.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

部活動と同じ活動をしたいから

その活動に興味があるから

体力や技術を身に付けたいから

今、取り組んでいる活動を継続したいから

大会やコンクール等でよい成績を収めたいから

専門的な指導を受けられるから

他の中学生と人間関係を築くことができるから

他の中学生と切磋琢磨できるから

チームワークや協力する喜びを味わいたいから

大会等の結果にこだわらず、その活動を楽しみたいから

自分に合った地域クラブ活動を選ぶことができるから

部活動と違う活動をしたいから

友達や兄姉と同じ活動をしたいから

季節ごと等で様々な活動を楽しみたいから

部活動には所属していないが、休日は活動したいから

その他

41.0% 26.8% 12.1% 18.6% 1.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
中学校区外でも参加する 中学校区内なら参加する 学校なら参加する わからない 未回答

70.1%
60.5%

17.6%
15.2%

13.9%
8.0%

6.8%
6.5%
6.5%

9.2%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

休日は他にやりたいことがあるから

休日まで活動したいと思わないから

自分に合った地域クラブ活動を選べるか不安だから

地域クラブ活動に参加する場合の費用が必要だから

他の中学生と人間関係を築かなければならないから

他の中学生と切磋琢磨しなければならないから

わからない

活動場所への移動手段がないから

活動場所が遠いから

その他
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〔問 14〕休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答） 
「活動時間はどれくらいなのか」が最も多く 49.9％、ついで「一緒に活動する仲間は誰なの

か」が 45.4％、「活動場所はどこで、どのような手段で行くのか」が 41.8％である。 

 
(n=6,301) 

  

49.9%
45.4%

41.8%
39.8%

38.9%
35.5%

34.8%
30.6%

1.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

活動時間はどれくらいなのか

一緒に活動する仲間は誰なのか

活動場所はどこで、どのような手段で行くのか

参加費用はどれくらいかかるのか

どのような活動を選ぶことができるのか

指導者は誰なのか

特にない

大会やｺﾝｸｰﾙ等への参加はどうなるのか

その他



15 

（３） 小学校児童保護者 
① 現在の状況について 

〔問２〕お子さんの学年 

 
回答数 

５年生 2,341 

６年生 2,383 

合計 4,724 

 
〔問３〕お子さんの性別 

 
回答数 

男 2,355 

女 2,340 

回答しない 29 

合計 4,724 

 
 
② 地域の活動への参加について 

〔問４〕お子さんは現在、地域のスポーツクラブ（教室）や文化教室等に参加していますか。 
「スポーツクラブに参加している」が 39.2％、「文化教室等に参加している」が 13.1％、「両

方参加している」が 11.9％であり、約 2/3 が地域のクラブ活動へ参加している。 

 
(n=4,724) 

 
③ 中学校の部活動について 

〔問５〕お子さんが中学生になったら部活動に参加することを希望しますか。 
「希望する」が 73.9％と 7 割以上を占める。「希望しない」は 4.5％に留まる。 

 
(n=4,724) 

39.2% 13.1% 11.9% 35.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

地域のスポーツクラブ（教室）に参加している

地域の文化教室等に参加している

スポーツクラブ（教室）と文化教室等の両方に参加している

参加していない

73.9% 4.5% 21.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
希望する 希望しない わからない
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④ 休日の活動について 

〔問６〕休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動すること

になる場合、お子さんの参加を希望しますか。 
「わからない」が最も多く 45.3％、「希望する」が 38.4％、「希望しない」は 16.2％である。 

 
(n=4,724) 

 
「希望する」と答えた方 
〔問７〕参加を希望する活動をお答えください。（複数回答） 
運動系では「バスケットボール」が最も多く 21.4％、ついで「バドミントン」が 19.1％、「サ

ッカー」が 18.5％と続く。文科系では「吹奏楽」が最も多く 11.4％、ついで「英会話」が 9.5％、

「美術・工作」が 9.2％と続く。 

 
(n=1,802) 

38.4% 16.2% 45.3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
希望する 希望しない わからない

21.4%
19.1%

18.5%
15.2%

13.7%
12.4%

11.4%
10.9%

10.0%
9.5%

9.2%
8.8%

8.4%
8.2%

8.0%
8.0%

7.7%
4.9%
4.9%
4.9%
4.9%

4.6%
4.4%

3.9%
3.8%
3.7%

3.6%
3.6%
3.5%
3.4%

3.2%
2.8%
2.7%
2.6%
2.6%
2.5%
2.4%
2.4%
2.3%
2.2%
2.2%
2.1%

1.8%
1.8%
1.7%
1.7%

1.1%
1.1%
1.1%
1.1%
0.9%
0.9%

0.6%
0.6%

0.3%
5.0%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

バスケットボール
バドミントン

サッカー
水泳

陸上競技
バレーボール

吹奏楽
ソフトテニス

軟式野球
英会話

美術・工作
ピアノ

書道・習字
卓球

硬式テニス
ヒップホップダンス

家庭・クッキング
硬式野球

体操
空手

チアダンス
弓道
科学

ハンドボール
スキー
剣道

スノーボード
文芸・手芸

茶道
リズムダンス

合唱
ドラム

ソフトボール
将棋

スケート
柔道
華道

新体操
演劇

ギター
バトントワリング

数学
スケートボード

バレエ
合気道
ゴルフ

ラグビー
フルート

放送
芸能

少林寺拳法
バイオリン
社交ダンス

囲碁
相撲

その他
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【文化系】 

 
  

385人, 21.4%
344人, 19.1%

334人, 18.5%
274人, 15.2%

246人, 13.7%
223人, 12.4%

196人, 10.9%
181人, 10.0%

148人, 8.2%
145人, 8.0%
144人, 8.0%

89人, 4.9%
88人, 4.9%
88人, 4.9%
88人, 4.9%

82人, 4.6%
71人, 3.9%
69人, 3.8%
67人, 3.7%

64人, 3.6%
62人, 3.4%

49人, 2.7%
46人, 2.6%
45人, 2.5%
43人, 2.4%

39人, 2.2%
33人, 1.8%
32人, 1.8%
30人, 1.7%
30人, 1.7%

20人, 1.1%
17人, 0.9%

10人, 0.6%
6人, 0.3%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

バスケットボール

バドミントン

サッカー

水泳

陸上競技

バレーボール

ソフトテニス

軟式野球

卓球

硬式テニス

ヒップホップダンス

硬式野球

体操

空手

チアダンス

弓道

ハンドボール

スキー

剣道

スノーボード

リズムダンス

ソフトボール

スケート

柔道

新体操

バトントワリング

スケートボード

バレエ

合気道

ゴルフ

ラグビー

少林寺拳法

社交ダンス

相撲

205人, 11.4%
171人, 9.5%

166人, 9.2%
158人, 8.8%

151人, 8.4%
138人, 7.7%

79人, 4.4%
64人, 3.6%
63人, 3.5%

57人, 3.2%
51人, 2.8%

47人, 2.6%
44人, 2.4%
42人, 2.3%
40人, 2.2%

37人, 2.1%
19人, 1.1%
19人, 1.1%
19人, 1.1%

16人, 0.9%
10人, 0.6%

91人, 5.0%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

吹奏楽

英会話

美術・工作

ピアノ

書道・習字

家庭・クッキング

科学

文芸・手芸

茶道

合唱

ドラム

将棋

華道

演劇

ギター

数学

フルート

放送

芸能

バイオリン

囲碁

その他

【運動系】 
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〔問８〕その活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答） 
「子どもがその活動に興味があるから」が最も多く 48.6％、ついで「部活動と同じ活動をさ

せたいから」が 47.6％、「今、取り組んでいる活動を継続させたいから」が 40.7％と続く。 

 
(n=1,779) 

 
〔問９〕その活動に経費（１か月あたりの月謝や活動費等）がかかるとしたら、いくらまで

の負担なら妥当だと考えられますか。 
「5,000 円以内」が最も多く 37.4％、ついで「3,000 円以内」が 32.0％、「10,000 円以内」が

19.9％である。 

 
(n=1,816) 

 
〔問 10〕その活動場所について、送迎が必要な場合、対応できますか。 
「対応できる」が 47.9％、「わからない」が 41.6％、「対応できない」が 10.1％である。 

 
(n=1,816) 

48.6%
47.6%

40.7%
34.8%

33.9%
33.5%

28.6%
26.2%

23.3%
23.1%

10.3%
8.5%

3.7%
0.8%
1.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0%

子どもがその活動に興味があるから

部活動と同じ活動をさせたいから

今、取り組んでいる活動を継続させたいから

チームワークや協力する喜びを味わわせたいから

体力や技術を身に付けさせたいから

他の中学生と人間関係を築くことができるから

他の中学生と切磋琢磨できるから

専門的な指導を受けられるから

子どもに合った活動を選ぶことができるから

様々な活動を楽しませたいから

部活動と違う活動をさせたいから

大会やコンクール等でよい成績を収めさせたいから

友達や兄姉と同じ活動をさせたいから

部活動はさせたくないが、休日は活動させたいから

その他

2.4% 19.9% 37.4% 32.0% 7.6% 0.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

10.000円超 10.000円以内 5.000円以内 3.000円以内 1.000円以内 未回答

47.9% 10.1% 41.6% 0.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

対応できる 対応できない わからない 未回答
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「希望しない」と答えた方 
〔問 11〕参加を希望しない理由をお答えください。（複数回答） 
「休日まで活動させたいと思わないから」が最も多く 64.2％、ついで「休日は他にさせたい

ことがあるから」が 43.0％である。 

 
(n=760) 

 
〔問 12〕休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答） 
「活動場所はどこで、どのような手段で行くのか」が最も多く 73.0％、ついで「参加費用は

どのくらいかかかるのか」が 67.4％、「活動時間はどれくらいなのか」が 61.8％と続く。 

 
(n=4,724) 

64.2%
43.0%

19.6%
19.2%

14.5%
9.3%

2.8%

2.8%
2.4%

8.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

休日まで活動させたいと思わないから

休日は他にさせたいことがあると思うから

活動場所への移動手段がないから

ｽﾎﾟｰﾂｸﾗﾌﾞや文化教室に参加する場合の費用が必要だから

子どもに合った地域クラブ活動を選ぶことが難しいから

活動場所が遠いから

他の中学生と切磋琢磨することを求めていないから

わからない

他の中学生と人間関係を築くことを求めていないから

その他

73.0%

67.4%

61.8%

59.5%

58.0%

45.1%

40.9%

6.9%

2.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

活動場所はどこで、どのような手段で行くのか

参加費用はどれくらいかかるのか

活動時間はどれくらいなのか

どのような活動を選ぶことができるのか

指導者は誰なのか

大会やｺﾝｸｰﾙ等への参加はどうなるのか

一緒に活動する仲間は誰なのか

特にない

その他
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（４） 中学校生徒保護者 
① 現在の状況について 

〔問２〕お子さんの学年 

 
回答数 

１年生 2,109 

２年生 1,976 

合計 4,085 

 
〔問３〕お子さんの性別 

 
回答数 

男 2,047 

女 2,007 

回答しない 31 

合計 4,085 

 
 
② 中学校の部活動について 

〔問４〕お子さんは、現在、部活動に所属していますか。 
「所属している」が 90.6％と 9 割以上を占める。「所属していない」は 9.4％である。 

 
(n=4,085) 

  

90.6% 9.4%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
所属している 所属していない
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〔問５〕お子さんが現在、所属している部活動をお答えください。 
運動系では「バスケットボール」が最も多く 11.1％、ついで「ソフトテニス」が 10.7％、「卓

球」が 9.6％と続く。文科系では「吹奏楽」が最も多く 11.0％、ついで「美術」が 7.2％、「科

学」が 3.6％と続く。 

 
(n=3,684) 

 
③ 地域の活動への参加について 

〔問６〕お子さんは現在、地域のスポーツクラブ（教室）や文化教室等に参加していますか。 
「参加している」が 31.1％、「参加していない」が 68.9％である。 

 
(n=4,085) 

  

408人, 11.1%
395人, 10.7%

355人, 9.6%
275人, 7.5%

255人, 6.9%
249人, 6.8%

186人, 5.0%
182人, 4.9%

84人, 2.3%
82人, 2.2%

68人, 1.8%
60人, 1.6%

19人, 0.5%
19人, 0.5%

4人, 0.1%
3人, 0.1%
2人, 0.1%
0人, 0.0%
0人, 0.0%

404人, 11.0%
267人, 7.2%

133人, 3.6%
40人, 1.1%

25人, 0.7%
24人, 0.7%
21人, 0.6%

17人, 0.5%
15人, 0.4%

9人, 0.2%
9人, 0.2%
8人, 0.2%
6人, 0.2%
3人, 0.1%
3人, 0.1%
2人, 0.1%

70人, 1.9%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0%

バスケットボール

ソフトテニス

卓球

バレーボール

バドミントン

陸上競技

サッカー

軟式野球

ソフトボール

剣道

ハンドボール

硬式テニス

水泳

柔道

体操

新体操

弓道

相撲

スキー

吹奏楽

美術

科学

放送

茶道

華道

合唱

演劇

将棋

社会

囲碁

文芸・読書

英語

工作

家庭・クッキング

文化

その他

31.1% 68.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
参加している 参加していない
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④ 休日の活動について 

〔問７〕休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動すること

になる場合、お子さんの参加を希望しますか。 
「わからない」が 42.1％と 4 割以上を占める。「既に参加している」が 14.8％、「参加を希望

する」が 27.5％、「参加を希望しない」が 15.6％である。 

 
(n=4,085) 

 
「すでに参加している」もしくは「希望する」と答えた方 
〔問８〕参加している（または希望する）活動をお答えください。（複数回答） 
運動系では「サッカー」が最も多く 12.7％、ついで「バスケットボール」が 11.4％、「ソフ

トテニス」が 9.1％と続く。文科系では「吹奏楽」が最も多く 6.4％、ついで「ピアノ」が 4.2％、

「英会話」が 3.4％と続く。 

 
(n=1,728) 

14.8% 27.5% 15.6% 42.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
すでに参加している 希望する 希望しない わからない

12.7%
11.4%

9.1%
8.4%

7.5%
7.5%

6.4%
6.1%

5.5%
4.6%

4.4%
4.2%

3.4%
3.3%

3.2%
3.1%
3.1%

2.8%
2.3%

1.9%
1.7%
1.7%

1.6%
1.3%
1.3%

1.0%
1.0%

0.9%
0.9%
0.9%
0.9%
0.9%
0.8%
0.8%
0.7%
0.7%
0.6%
0.6%
0.6%
0.6%

0.5%
0.5%
0.5%
0.5%
0.5%
0.4%
0.3%
0.3%
0.3%
0.3%

0.2%
0.2%
0.2%
0.1%
0.1%

3.8%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0%

サッカー
バスケットボール

ソフトテニス
卓球

バレーボール
バドミントン

吹奏楽
陸上競技
軟式野球

硬式テニス
水泳

ピアノ
英会話
剣道

硬式野球
空手

書道・習字
美術・工作

科学
ソフトボール
ハンドボール

家庭・クッキング
ヒップホップダンス

柔道
合唱

スキー
ドラム
体操
弓道

スノーボード
茶道
数学
演劇
将棋

バレエ
ギター
華道

フルート
バイオリン

芸能
合気道

チアダンス
リズムダンス

バトントワリング
スケート

放送
新体操

文芸・手芸
少林寺拳法

ゴルフ
スケートボード

ラグビー
囲碁

社交ダンス
相撲

その他
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【文化系】 

 
  

220人, 12.7%
197人, 11.4%

157人, 9.1%
145人, 8.4%

130人, 7.5%
130人, 7.5%

106人, 6.1%
95人, 5.5%

79人, 4.6%
76人, 4.4%

57人, 3.3%
55人, 3.2%
54人, 3.1%

33人, 1.9%
30人, 1.7%

27人, 1.6%
22人, 1.3%

18人, 1.0%
16人, 0.9%
16人, 0.9%
15人, 0.9%

12人, 0.7%
8人, 0.5%
8人, 0.5%
8人, 0.5%
8人, 0.5%
8人, 0.5%

6人, 0.3%
5人, 0.3%
5人, 0.3%

3人, 0.2%
3人, 0.2%
2人, 0.1%
1人, 0.1%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0%

サッカー

バスケットボール

ソフトテニス

卓球

バレーボール

バドミントン

陸上競技

軟式野球

硬式テニス

水泳

剣道

硬式野球

空手

ソフトボール

ハンドボール

ヒップホップダンス

柔道

スキー

体操

弓道

スノーボード

バレエ

合気道

チアダンス

リズムダンス

バトントワリング

スケート

新体操

少林寺拳法

ゴルフ

スケートボード

ラグビー

社交ダンス

相撲

111人, 6.4%
73人, 4.2%

58人, 3.4%
54人, 3.1%

49人, 2.8%
40人, 2.3%

30人, 1.7%
22人, 1.3%

18人, 1.0%
15人, 0.9%
15人, 0.9%
14人, 0.8%
13人, 0.8%
12人, 0.7%
11人, 0.6%
10人, 0.6%
10人, 0.6%
10人, 0.6%

7人, 0.4%
6人, 0.3%

3人, 0.2%
66人, 3.8%

0.0% 2.0% 4.0% 6.0% 8.0% 10.0% 12.0% 14.0%

吹奏楽

ピアノ

英会話

書道・習字

美術・工作

科学

家庭・クッキング

合唱

ドラム

茶道

数学

演劇

将棋

ギター

華道

フルート

バイオリン

芸能

放送

文芸・手芸

囲碁

その他

【運動系】 
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〔問９〕その地域クラブ活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答） 
「部活動と同じ活動をさせたいから」が最も多く 54.6％、「専門的な指導を受けられるから」

が 39.2％、「子どもがその活動に興味があるから」が 38.6％と続く。 

 
(n=1,667) 

 
〔問 10〕その活動に経費（１か月あたりの月謝や活動費等）がかかるとしたら、いくらまで

の負担なら妥当だと考えられますか。 
「3,000 円以内」が最も多く 35.2％、ついで「5,000 円以内」が 28.5％、「10,000 円以内」が

17.6％である。 

 
(n=1,728) 

 
〔問 11〕その活動場所について、送迎が必要な場合、対応できますか。 
「対応できる」が 56.8％、「わからない」が 33.4％、「対応できない」が 8.7％である。 

 
(n=1,728) 

  

54.6%
39.2%
38.6%

31.7%
31.6%

27.3%
26.7%

21.7%
15.5%

14.3%
13.9%

11.1%
8.3%

2.3%
1.8%
3.1%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0%

部活動と同じ活動をさせたいから

専門的な指導を受けられるから

子どもがその活動に興味があるから

今、取り組んでいる活動を継続させたいから

体力や技術を身につけさせたいから

他の中学生と切磋琢磨できるから

他の中学生と人間関係を築くことができるから

チームワークや協力する喜びを味わわせたいから

大会等の結果にこだわらず、活動を楽しませたいから

子どもに合った地域クラブ活動を選ぶことができるから

様々な活動を楽しませたいから

大会やコンクール等でよい成績を収めさせたいから

部活動と違う活動をさせたいから

友達や兄姉と同じ活動をさせたいから

部活動は所属していないが、休日は活動させたいから

その他

3.9% 17.6% 28.5% 35.2% 12.8% 2.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
10.000円超 10.000円以内 5.000円以内 3.000円以内 1.000円以内 未回答

56.8% 8.7% 33.4% 1.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
対応できる 対応できない わからない 未回答



25 

「希望しない」と答えた方 
〔問 12〕参加を希望しない理由をお答えください。（複数回答） 
「休日まで活動させたいと思わないから」が最も多く 57.4％、ついで「休日は他にさせたい

ことがあるから」が 33.5％である。 

 
(n=627) 

 
〔問 13〕休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答） 
「活動場所はどこで、どのような手段で行くのか」が最も多く 68.6％、ついで「参加費用は

どのくらいかかかるのか」が 62.1％、「活動時間はどれくらいなのか」が 54.2％と続く。 

 
(n=4,085) 

57.4%
33.5%

20.3%
19.0%

13.2%
8.6%

4.6%
4.0%
3.3%

11.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

休日まで活動させたいと思わないから

休日は他にさせたいことがあるから

地域クラブ活動に参加する場合の費用が必要だから

活動場所への移動手段がないから

子どもに合った地域ｸﾗﾌﾞ活動を選ぶことが難しいから

活動場所が遠いから

わからない

他の中学生と切磋琢磨することを求めていないから

他の中学生と人間関係を築くことを求めてないから

その他

68.6%
62.1%

54.2%
53.9%

42.5%
39.5%

36.1%
12.6%

3.8%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

活動場所はどこで、どのような手段で行くのか

参加費用はどれくらいかかるのか

活動時間はどれくらいなのか

指導者は誰なのか

どのような活動を選ぶことができるのか

大会やｺﾝｸｰﾙ等への参加はどうなるのか

一緒に活動する仲間は誰なのか

特にない

その他



26 

（５） 中学校教員 
① 休日の活動について 

〔問１〕休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動すること

になる場合、指導者として関わろうと思いますか。 
「いいえ」は 67.5％と 7 割近くを占め、関わらない意向が強い。「わからない」が 20.5％、

「はい」が 12.0％である。 

 
(n=542) 

 
「はい」と答えた方 
〔問２〕関わろうと思っている活動をお答えください。（複数回答） 
運動系では「軟式野球」が最も多く 24.6％、ついで「硬式野球」が 15.4％、「バスケットボ

ール」が 12.3％と続く。文科系では「吹奏楽」が最も多く 9.2％、ついで「数学」が 3.1％、

「合唱」・「演劇」・「将棋」が 1.5％である。 

 
(n=65) 

※その他：リフティング、その他の文化活動 等 

12.0% 67.5% 20.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
はい いいえ わからない・まだ決めてない

16人, 24.6%
10人, 15.4%

8人, 12.3%
6人, 9.2%
6人, 9.2%

5人, 7.7%
4人, 6.2%
4人, 6.2%
4人, 6.2%
4人, 6.2%
4人, 6.2%

3人, 4.6%
2人, 3.1%
2人, 3.1%
2人, 3.1%
2人, 3.1%
2人, 3.1%

1人, 1.5%
1人, 1.5%
1人, 1.5%
1人, 1.5%
1人, 1.5%

0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%
0人, 0.0%

2人, 3.1%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0% 30.0%

軟式野球
硬式野球

バスケットボール
ソフトボール

吹奏楽
バレーボール
ソフトテニス
バドミントン

サッカー
ハンドボール

相撲
陸上競技

卓球
柔道
剣道

ヒップホップダンス
数学
水泳
空手
合唱
演劇
将棋

硬式テニス
体操

新体操
弓道

合気道
チアダンス
社交ダンス

リズムダンス
バトントワリング

バレエ
少林寺拳法

スキー
スノーボード

スケート
スケートボード

ゴルフ
ラグビー
ピアノ

フルート
バイオリン

ギター
ドラム

文芸・手芸
書道・習字

放送
科学
茶道
華道

英会話
美術・工作

家庭・クッキング
囲碁
芸能

その他
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〔問３〕「はい」と答えた理由をお答えください。（複数回答） 
「自身の経験を生かしたいから」が最も多く 65.6％、ついで「子供たちの人間性を高めたい

から」が 51.6％、「チームワークや協力する喜びを味わわせたいから」が 48.4％と続く。 

 
(n=64) 

 
「いいえ」と答えた方 
〔問４〕「いいえ」と答えた理由をお答えください。（複数回答） 
「自分や家族との時間を確保したいから」が最も多く 89.3％、ついで「専門的指導力に不安

があるから」が 59.3％、「精神的負担が大きいから」が 58.5％である。 

 
(n=364) 

 
〔問５〕休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答） 
「平日の部活動とうまく連携できるのか」が最も多く 71.6％、「大会やコンクール等にどの

ように関わっていくのか」が 53.9％、「専門性や資質・能力を有する指導者を確保できるの

か」が 52.4％である。 

 
(n=542) 

65.6%
51.6%

48.4%
45.3%

42.2%
34.4%

29.7%
26.6%

23.4%
23.4%

21.9%
20.3%

3.1%
1.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

自身の経験を生かしたいから

子供たちの人間性を高めたいから

チームワークや協力する喜びを味わわせたいから

その活動に興味があるから

社会性や規範意識を身に付けさせたいから

他の中学生と切磋琢磨させたいから

大会等の結果にこだわらず、楽しませたいから

指導者資格を生かしたいから

休日も指導したいから

他の中学生と人間関係を築かせたいから

指導者資格はないが、指導経験を生かしたいから

大会やコンクール等でよい成績を収めさせたいから

季節ごと等で様々な活動を楽しませたいから

その他

89.3%
59.3%
58.5%

36.8%
31.0%

6.6%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

自分や家族との時間を確保したいから

専門的指導力に不安があるから

精神的負担が大きいから

健康面に不安があるから

休日の活動体制がわからないから

その他

71.6%
53.9%

52.4%
40.6%

39.3%
36.7%

32.7%
28.6%

8.5%
11.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

平日の部活動とうまく連携できるのか

大会やコンクール等にどのように関わっていくのか

専門性や資質・能力を有する指導者を確保できるのか

活動場所は確保できるのか

学校や地域によって活動に差が生じないのか

生徒のニーズに応じた活動の機会を確保できるのか

生徒の費用負担はどうなるのか

活動時間や日数は長くならないのか

競技力や技術力は低下しないのか

その他
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３. 共通質問分析 
（１） 中学校部活動について 

① 部活動への所属について 

・小学校保護者では所属希望は約 7 割であるが、児童の希望は約 6 割である。 
・中学校生徒及び保護者では部活動への所属が 9 割を超える。 

 
 
② 所属を考えている部活動と実際に所属している部活動 

・児童の考えている部活動と実際に所属している部活動には差がある。これは進学先の中学

校に希望する部活動がない場合があると推測される。 
 
 

 

58.3%

73.9%

90.9%

90.6%

7.1%

4.5%

9.1%

9.4%

34.7%

21.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

児童(n=7282)

小学校保護者(n=4724)

生徒(n=6301)

中学校保護者(n=4085)

所属を考えている(所属している) 所属を考えていない（所属していない） まだ決めていない

752人, 17.7%
743人, 17.5%

515人, 12.1%
475人, 11.2%

433人, 10.2%
390人, 9.2%

350人, 8.2%
348人, 8.2%
340人, 8.0%

228人, 5.4%
175人, 4.1%

149人, 3.5%
148人, 3.5%

128人, 3.0%
97人, 2.3%
90人, 2.1%
84人, 2.0%

62人, 1.5%
8人, 0.2%

492人, 11.6%
485人, 11.4%
477人, 11.2%

277人, 6.5%
243人, 5.7%

210人, 4.9%
143人, 3.4%
136人, 3.2%
132人, 3.1%
126人, 3.0%

113人, 2.7%
100人, 2.4%
92人, 2.2%

49人, 1.2%
31人, 0.7%
22人, 0.5%

197人, 4.6%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0%

バスケットボール

バドミントン

サッカー

陸上競技

バレーボール

卓球

水泳

軟式野球

ソフトテニス

弓道

硬式テニス

剣道

体操

ハンドボール

スキー

ソフトボール

柔道

新体操

相撲

美術

家庭・クッキング

吹奏楽

工作

茶道

科学

文芸・読書

演劇

英語

合唱

放送

華道

将棋

文化

社会

囲碁

その他

639人, 11.2%
613人, 10.7%

564人, 9.9%
428人, 7.5%

381人, 6.7%
380人, 6.6%

289人, 5.1%
288人, 5.0%

128人, 2.2%
119人, 2.1%
115人, 2.0%

57人, 1.0%
42人, 0.7%
33人, 0.6%

9人, 0.2%
6人, 0.1%
6人, 0.1%
4人, 0.1%
1人, 0.0%

602人, 10.5%
438人, 7.7%

202人, 3.5%
71人, 1.2%

55人, 1.0%
35人, 0.6%
30人, 0.5%
21人, 0.4%
18人, 0.3%
17人, 0.3%
15人, 0.3%
14人, 0.2%
14人, 0.2%
10人, 0.2%
6人, 0.1%
4人, 0.1%

105人, 1.8%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0%

バスケットボール

ソフトテニス

卓球

バレーボール

バドミントン

陸上競技

軟式野球

サッカー

ソフトボール

剣道

ハンドボール

硬式テニス

水泳

柔道

相撲

体操

弓道

新体操

スキー

吹奏楽

美術

科学

放送

茶道

華道

合唱

文芸・読書

演劇

将棋

工作

英語

社会

囲碁

家庭・クッキング

文化

その他

【児童（複数回答）】 【生徒（単数回答）】 
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③ 部活動選択理由 

・児童、生徒と共に活動自体に興味があることと、体力や技術を身に付けたいことから部活

動を選択している。 
・児童では現在取り組んでいる活動の継続を想定しているが、生徒の選択理由では人間関係

やチームワークなどの理由が上位にきており、学校における人間関係等が部活動において

も重要視されていると推測される。 
 
 

 
 【生徒】 

 

 
  

70.0%

36.8%

35.5%

20.7%

17.0%

16.2%

7.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

その活動に興味があるから

今取り組んでいる活動を継続したいから

体力や技術を身に付けたいから

チームワークや協力する喜びを味わいたいから

友達や兄姉と同じ活動をしたいから

大会やコンクール等でよい成績を収めたいから

その他

65.2%
35.5%

24.9%
24.2%

22.7%
21.1%

20.0%
19.9%
19.4%

16.7%
6.9%

9.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

その活動に興味があったから

体力や技術を身に付けたかったから

同じ学校の仲間と人間関係を築くことができるから

チームワークや協力する喜びを味わいたかったから

取り組んでいた活動を継続したかったから

他に入りたい部活動がなかったため

同じ学校の仲間と切磋琢磨できるから

学校にある部活動から選んだから

大会やコンクール等でよい成績を収めたいと思ったから

友達や兄姉と同じ活動をしたかったから

専門的な指導を受けられるから

その他

【児童】 
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（２） 休日の活動について 
① 休日における地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動への参加希望 

・児童保護者、生徒保護者ともに約 4 割程度は地域のクラブ活動への参加を望んでいるが、

児童・生徒では約 3 割程度の希望に留まる。特に生徒では参加を希望しないが 26.8％とや

や多くなっている。 

 

  

12.5%

14.8%

31.8%

38.4%

16.5%

27.5%

18.3%

16.2%

26.8%

15.6%

49.9%

45.3%

44.3%

42.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

児童(n=7282)

小学校保護者(n=4724)

生徒(n=6301)

中学校保護者(n=4085)

すでに参加している 参加を希望する 参加を希望しない わからない

28.9%

42.3%
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② 参加を希望する地域クラブ活動 

・運動系の部活動では児童は「水泳」、「軟式野球」、「陸上競技」が上位であるが、生徒及び

中学校保護者では「ソフトテニス」、「卓球」、「バレーボール」が上位となる。 
・文化系の部活動では児童は「家庭・クッキング」、「美術・工作」、「吹奏楽」、「ピアノ」が

上位だが、生徒では「吹奏楽」、「ピアノ」、「英会話」が上位となる。 
・生徒や中学校保護者では部活動と同じ活動を望む傾向があり、部活動と合った地域クラブ

上位となっていると考えられる。 
・サッカーは人気であり、地域クラブ活動における需要が大きいと考えられる。 

 

18.6%

17.1%

12.5%

10.8%

10.4%

8.7%

7.3%

7.0%

5.5%

4.4%

4.1%

4.0%

3.8%

3.4%

3.3%

3.0%

2.5%

2.4%

2.1%

2.1%

1.9%

1.8%

1.5%

1.4%

1.2%

1.0%

0.9%

0.9%

0.8%

0.7%

0.6%

0.5%

0.3%

0.2%

14.6%

11.5%

8.7%

4.2%

4.6%

5.7%

7.7%

8.5%

9.4%

2.3%

1.2%

1.5%

4.0%

2.7%

2.2%

2.1%

1.3%

3.2%

0.6%

3.0%

1.2%

0.8%

0.8%

0.7%

0.6%

0.3%

0.4%

0.7%

0.7%

0.3%

0.4%

0.4%

0.3%

0.1%

18.5%

21.4%

19.1%

15.2%

10.0%

13.7%

12.4%

8.2%

10.9%

8.0%

4.9%

4.6%

4.9%

8.0%

4.9%

3.9%

3.8%

3.7%

4.9%

2.7%

2.5%

2.6%

1.8%

3.6%

2.4%

1.7%

3.4%

2.2%

1.7%

1.8%

1.1%

0.9%

0.6%

0.3%

12.7%

11.4%

7.5%

4.4%

5.5%

6.1%

7.5%

8.4%

9.1%

1.6%

0.9%

0.9%

3.2%

4.6%

3.1%

1.7%

1.0%

3.3%

0.5%

1.9%

1.3%

0.5%

0.7%

0.9%

0.3%

0.3%

0.5%

0.5%

0.5%

0.2%

0.2%

0.3%

0.1%

0.1%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

サッカー

バスケットボール

バドミントン

水泳

軟式野球

陸上競技

バレーボール

卓球

ソフトテニス

ヒップホップダンス

体操

弓道

硬式野球

硬式テニス

空手

ハンドボール

スキー

剣道

チアダンス

ソフトボール

柔道

スケート

バレエ

スノーボード

新体操

ゴルフ

リズムダンス

バトントワリング

合気道

スケートボード

ラグビー

少林寺拳法

社交ダンス

相撲

児童(n=2316) 生徒(n=1808)

小学校保護者(n=1802) 中学校保護者(n=1728)

8.8%

6.9%

6.3%

6.1%

4.1%

3.9%

3.8%

3.3%

2.6%

2.5%

2.3%

2.2%

1.9%

1.9%

1.6%

1.5%

1.3%

1.3%

1.0%

0.8%

0.7%

4.9%

1.3%

2.2%

6.2%

4.0%

3.2%

1.7%

2.0%

0.9%

1.2%

0.6%

0.7%

1.3%

1.6%

1.4%

0.2%

1.1%

1.3%

0.4%

0.6%

0.6%

0.3%

4.0%

7.7%

9.2%

11.4%

8.8%

9.5%

3.5%

8.4%

4.4%

2.3%

3.6%

2.6%

2.1%

3.2%

2.4%

1.1%

2.8%

2.2%

0.9%

1.1%

1.1%

0.6%

5.0%

1.7%

2.8%

6.4%

4.2%

3.4%

0.9%

3.1%

2.3%

0.8%

0.3%

0.8%

0.9%

1.3%

0.6%

0.4%

1.0%

0.7%

0.6%

0.6%

0.6%

0.2%

3.8%

0.0% 5.0% 10.0% 15.0% 20.0% 25.0%

家庭・クッキング

美術・工作

吹奏楽

ピアノ

英会話

茶道

書道・習字

科学

演劇

文芸・手芸

将棋

数学

合唱

華道

放送

ドラム

ギター

バイオリン

芸能

フルート

囲碁

その他

児童(n=2316) 生徒(n=1808)

小学校保護者(n=1802) 中学校保護者(n=1728)

児童希望 

中学校保護者
生徒希望 
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③ 地域クラブ活動選択理由 

・部活動と同じ活動や活動自体に興味がある地域クラブ活動への参加を望んでいる。 
・「専門的な指導を受けることができる」の項目については、児童の割合は低いが中学校保護

者の割合が高く、意識に差が見られる。 

 
※児童用アンケートでは選択肢「様々な活動を楽しみたいから」を設けていない。また、小学校保護者用ア

ンケートでは選択肢「大会等の結果にこだわらず、その活動を楽しみたいから」を設けていない。アンケ

ートにより選択肢に違いがあり、比較には誤差が生じていると想定される。 
  

55.2%

39.8%

34.0%

33.6%

22.5%

20.9%

19.6%

17.0%

15.7%

11.9%

11.4%

11.4%

9.8%

2.4%

0.0%

3.5%

59.8%

45.4%

41.3%

37.3%

30.7%

23.1%

18.0%

16.0%

25.0%

28.6%

11.2%

23.4%

8.5%

2.7%

5.8%

6.1%

47.6%

48.6%

33.9%

40.7%

8.5%

34.8%

0.0%

23.3%

33.5%

26.2%

10.3%

28.6%

3.7%

0.8%

23.1%

1.2%

54.6%

38.6%

31.6%

31.7%

21.7%

11.1%

15.5%

14.3%

26.7%

39.2%

8.3%

27.3%

2.3%

1.8%

13.9%

3.1%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

部活動と同じ活動をしたいから

その活動に興味があるから

体力や技術を身に付けたいから

今、取り組んでいる活動を継続したいから

大会やコンクール等でよい成績を収めたいから

チームワークや協力する喜びを味わいたいから

大会等の結果にこだわらず、その活動を楽しみたいから

自分に合った地域クラブ活動を選ぶことができるから

他の中学生と人間関係を築くことができるから

専門的な指導を受けられるから

部活動と違う活動をしたいから

他の中学生と切磋琢磨できるから

友達や兄姉と同じ活動をしたいから

部活動はしたくないが、休日は活動したいから

様々な活動を楽しみたいから

その他

児童(n=2316) 生徒(n=1711) 小学校保護者(n=1779) 中学校保護者(n=1667)
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④ 地域クラブ活動への経費について（保護者のみ） 

・小学校保護者、中学校保護者ともに 5,000 円を超えると 2 割程度しか許容されない。 

 

 
【経費妥当性累計割合】 

 
⑤ 地域クラブ活動へ参加可能な距離について（生徒のみ） 

・生徒では中学校区外でも参加する意向が多い。 

 

 
⑥ 地域クラブ活動参加における保護者の送迎について（保護者のみ） 

・保護者においては対応できる方は約半数程度に留まる。一方、「わからない」の回答も多く、

参加場所の距離や活動時間に応じて、対応可否は変わると考えられる。 

 
  

2.4%

3.9%

19.9%

17.6%

37.4%

28.5%

32.0%

35.2%

7.6%

12.8%

0.7%

2.0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

小学校保護者(n=1816)

中学校保護者(n=1728)

10.000円超 10.000円以内 5.000円以内 3.000円以内 1.000円以内 未回答

2.4%

22.3%

59.7%

91.7%

99.3%

100.0%

3.9%

21.5%

50.0%

85.2%

98.0%

100.0%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0% 90.0% 100.0%

10.000円超

10.000円以内

5.000円以内

3.000円以内

1.000円以内

未回答

中学校保護者(n=1728) 小学校保護者(n=1816)

41.0% 26.8% 12.1% 18.6% 1.6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

生徒(n=1823)

中学校区外でも参加する 中学校区内なら参加する 学校なら参加する わからない 未回答

47.9%

56.8%

10.1%

8.7%

41.6%

33.4%

0.4%

1.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

小学校保護者(n=1816)

中学校保護者(n=1728)

対応できる 対応できない わからない 未回答

3,000 円以内：許容 91.7％ 

3,000 円以内：許容 85.2％ 5,000 円以内：許容 50.0％ 

5,000 円以内：許容 59.7％ 
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⑦ 地域クラブ活動へ参加しない理由 

・児童、生徒では休日に他にやりたいことがあることが多く、保護者では休日まで活動させ

たくない意向が強い。 

 
 
⑧ 休日の地域クラブ活動について気になること 

・児童、生徒では活動時間、活動仲間、活動内容を重視している一方、保護者では場所・手

段、費用、指導者を重視している。 

 
 

66.0%

59.0%

14.8%

10.1%

8.0%

6.9%

5.3%

4.1%

2.3%

9.4%

70.1%

60.5%

17.6%

13.9%

15.2%

6.8%

8.0%

6.5%

6.5%

9.2%

43.0%

64.2%

14.5%

2.4%

19.2%

2.8%

2.8%

9.3%

19.6%

8.4%

33.5%

57.4%

13.2%

3.3%

20.3%

4.6%

4.0%

8.6%

19.0%

11.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0%

休日は他にやりたいことがあるから

休日まで活動したいと思わないから

自分に合った活動を選ぶことができるか不安だから

他の中学生と人間関係を築かなければならないから

地域クラブ活動に参加する場合の費用が必要だから

わからない

他の中学生と切磋琢磨しなければならないから

活動場所が遠いから

活動場所への移動手段がないから

その他

児童(n=1331) 生徒(n=1673) 小学校保護者(n=760) 中学校保護者(n=627)

55.5%

46.5%

45.7%

36.5%

34.9%

33.5%

30.9%

24.1%

1.7%

49.9%

45.4%

38.9%

41.8%

35.5%

39.8%

30.6%

34.8%

1.2%

61.8%

40.9%

59.5%

73.0%

58.0%

67.4%

45.1%

6.9%

2.6%

54.2%

36.1%

42.5%

68.6%

53.9%

62.1%

39.5%

12.6%

3.8%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0% 80.0%

活動時間はどれくらいなのか

一緒に活動する仲間は誰なのか

どのような活動を選ぶことができるのか

活動場所はどこで、どのような手段で行くのか

指導者は誰なのか

参加費用はどれくらいかかるのか

大会やｺﾝｸｰﾙ等への参加はどうなるのか

特にない

その他

児童(n=7282) 生徒(n=6301) 小学校保護者(n=4724) 中学校保護者(n=4085)
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４. 各アンケート票 
（１） 小５・６年児童用 

中学校の部活動に関する調査 
 

１ 
学校名を記入してください。   

学校リストから選択 

２ 

学年を記入してください。 

○ ５年生 

○ ６年生 

３ 

性別
せいべつ

を記入してください。 

○ 男   

○ 女   

○ 答えたくない 

＜地域の活動への参加について＞ 

 みなさんが地域の活動に参加しているか聞きます。地域の活動とは、地域にあるスポ

ーツクラブ(教室)、文化や芸術等を習う教室のことです。 

４ 

現在、地域のスポーツクラブ(教室)や文化教室等に参加していますか。（週一回

以上、継続して習っている活動のこと） 

○ 地域のスポーツクラブ(教室)に参加している 

○ 地域の文化教室等に参加している 

○ スポーツクラブ(教室)と文化教室等の両方に参加している 

○ 参加していない 

５ 

参加している活動をお答えください。（複数回答可） 

〇軟式野球  ○硬式野球   〇ソフトボール    〇陸上競技 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     ○空手        ○合気道 

〇相撲     ○チアダンス  ○ヒップホップダンス  ○社交ダンス 

○リズムダンス  ○バトントワリング    ○バレエ         〇少林寺拳法 

○スキー    ○スノーボード ○スケート      ○スケートボード 

○ゴルフ    ○ラグビー    

 

〇吹奏楽  ○ピアノ    〇フルート      ○バイオリン 

○ギター    ○ドラム    ○合唱        〇文芸・手芸 

〇書道・習字  ○放送     〇演劇        〇科学・化学     

〇茶道     〇華道     〇英会話       〇美術・工作     

〇算数・数学  〇家庭・クッキング ○囲碁        ○将棋        

○芸能 

 

〇その他（            ）   
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＜中学校の部活動について＞ 

現在、中学校では部活動が行われています。あなたは今、部活動についてどのように

考えていますか。今の時点で考えていることをお答えください。また、中学校にどのよ

うな部活動があるのかも知らない人もいると思います。わかる範囲で答えてください。 

６ 

中学生になったら、部活動への所属を考えていますか。 

○ 所属を考えている      →７へ 

○ 所属を考えていない     →９へ 

○ まだ決めていない      →９へ 

 

【６で「所属を考えている」と答えた人への質問です。】 

７ 

所属を考えている部活動をお答えください。（複数回答可） 

〇軟式野球  〇ソフトボール 〇陸上競技      〇卓球 

〇ソフトテニス 〇硬式テニス  〇バレーボール    〇バドミントン 

〇サッカー   〇ハンドボール 〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     〇相撲        〇スキー 

 

〇吹奏楽  〇合唱    〇文芸・読書     〇放送 

〇演劇     〇科学     〇茶道         〇華道 

〇英語     〇美術       〇工作        〇家庭・クッキング  

○社会     ○文化     ○囲碁        ○将棋 

 

〇その他（            ） 

８ 

その部活動を選んだ理由をお答えください。 

（複数回答可） 

○ その活動に興味があるから 

○ 今取り組んでいる活動を継続したいから 

○ 友達や兄姉と同じ活動をしたいから 

○ 体力や技術を身に付けたいから 

○ 大会やコンクール等でよい成績を収めたいから 

○ チームワークや協力する喜びを味わいたいから 

○ その他（            ） 

＜休日の活動について＞ 

現在、中学校では休日にも部活動が行われていますが、今後、休日については、学校

の部活動から地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動（以下「地域クラブ活動」

という）へと移っていくことが予定されています。 (今後、数年かけてそのための準備

を行う予定です。） 

あなたは、休日の部活動が地域クラブ活動になることについて、どのように考えます

か。これから先、考えが変わってもかまいませんので、今の時点で考えていることを答

えてください。 
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９ 

休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動するこ

とになる場合、参加を希望しますか。 

○ 参加を希望する    →10 へ 

○ 参加を希望しない   →12 へ 

○ まだ決めていない   →13 へ 

 

【９で「参加を希望する」と答えた人への質問です。11 まで答えてください。】 

10 

 

参加を希望する地域クラブ活動をお答えください。（複数回答可） 

〇軟式野球  ○硬式野球   〇ソフトボール    〇陸上競技 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     ○空手        ○合気道 

〇相撲     ○チアダンス  ○ヒップホップダンス  ○社交ダンス 

○リズムダンス  ○バトントワリング    ○バレエ         〇少林寺拳法 

○スキー    ○スノーボード ○スケート      ○スケートボード 

○ゴルフ    ○ラグビー    

 

〇吹奏楽  ○ピアノ    〇フルート      ○バイオリン 

○ギター    ○ドラム    ○合唱        〇文芸・手芸 

〇書道・習字  ○放送     〇演劇        〇科学・化学     

〇茶道     〇華道     〇英会話       〇美術・工作     

〇算数・数学  〇家庭・クッキング ○囲碁        ○将棋        

○芸能 

 

〇その他（            ）  

11 

 

その地域クラブ活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答可） 

○ 部活動と同じ活動をしたいから 

○ 部活動と違う活動をしたいから 

○ 部活動はしたくないが、休日は活動したいから 

○ 他の中学生と切磋琢磨（お互いに高め合うこと）できるから 

○ 他の中学生と人間関係を築くことができるから 

○ 自分に合った地域クラブ活動を選ぶことができるから 

○ その活動に興味があるから 

○ 専門的な指導を受けられるから 

○ 今、取り組んでいる活動を継続したいから 

○ 友達や兄姉と同じ活動をしたいから 

○ 体力や技術を身に付けたいから 

○ 大会やコンクール等でよい成績を収めたいから 

○ チームワークや協力する喜びを味わいたいから 

〇 大会等の結果にこだわらず、楽しみたいから 

○ その他（            ） 

  



38 

【９で「参加を希望しない」と答えた人への質問です。】 

12 

 

参加を希望しない理由をお答えください。（複数回答可）       

○ 休日まで活動したいと思わないから 

○ 休日は他にやりたいことがあるから 

○ 他の中学生と切磋琢磨（お互い高め合うこと）しなければならないから 

○ 他の中学生と人間関係を築かなければならないから 

○ 自分に合った地域クラブ活動を選ぶことができるか不安だから 

○ 地域クラブ活動に参加する場合の費用が必要だから 

〇 活動場所への移動手段がないから 

〇 活動場所が遠いから 

○ わからない 

○ その他（            ） 

 

【すべての人に質問します。】 

13 

 

休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答可） 

○ どのような活動を選ぶことができるのか 

○ 指導者は誰なのか 

〇 一緒に活動する仲間は誰なのか 

○ 参加費用はどれくらいかかるのか 

○ 活動時間はどれくらいなのか 

○ 活動場所はどこで、どのような手段で行くのか。 

○ 学校の部活動や休日の活動での大会やコンクール等への参加はどうなるのか 

○ 特にない 

○ その他（           ） 

 

アンケートは、以上となります。ありがとうございました。 
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（２） 中１・２年生徒用 
中学校の部活動に関する調査 

 

＜学校の部活動について＞ 

あなたは今、部活動についてどのように考えていますか。これから先、考えが変わっ

てもかまいませんので、今の時点で考えていることを答えてください。また、地域のス

ポーツクラブ(教室)や文化教室等の活動をしている人もいると思いますが、今の立場を

気にせずに答えてください。 

１ 
学校名を記入してください。  

学校リストから選択 

２ 

学年を記入してください。 

○ １年生 

○ ２年生 

３ 

性別を記入してください。 

○ 男   

○ 女   

○ 答えたくない 

４ 

現在、部活動に所属していますか。 

○ している                        →５へ 

○ していない                       →７へ 

 

【４で「している」と答えた人への質問です。】 

５ 

現在、所属している部活動をお答えください。 

〇軟式野球  〇ソフトボール 〇陸上競技      〇スキー 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     〇相撲               

 

〇吹奏楽  〇合唱    〇文芸・手芸     〇家庭・クッキング 

〇放送     〇演劇     〇科学・化学     〇茶道 

〇華道     〇英会話    〇美術・工作     〇数学     

○囲碁     ○将棋    

 

〇その他（             ） 

６ 

その部活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答可） 

〇 他に入りたい部活動がなかったため 

○ 学校にある部活動を選んだため 

○ 同じ学校の仲間と切磋琢磨（お互いに高め合うこと）できるから 

○ 同じ学校の仲間と人間関係を築くことができるから 
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○  その活動に興味があったから 

○ 専門的な指導を受けられるから 

〇 小学生の時から取り組んでいた活動を継続したかったから 

〇 友達や兄姉と同じ活動をしたかったから 

〇 体力や技術を身に付けたかったから 

〇 大会やコンクール等でよい成績を収めたいと思ったから 

〇 チームワークや協力する喜びを味わいたかったから 

〇 その他（            ） 

 ＜地域の活動への参加について＞ 

  皆さんが地域の活動に参加しているか聞きます。地域の活動とは、地域にあるスポ

ーツクラブ(教室)、文化や芸術等を習う教室のことです。（週一回以上、継続して習

っている活動のこと） 

 

７ 

現在、地域のスポーツクラブ(教室)や文化教室等に参加していますか。 

○ 参加している     →８へ 

○ 参加していない    →９へ 

【７で「参加している」と答えた人への質問です。】 

 

８ 

参加している活動をお答えください。（複数回答可） 

〇軟式野球  ○硬式野球   〇ソフトボール    〇陸上競技 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     ○空手        ○合気道 

〇相撲     ○チアダンス  ○ヒップホップダンス  ○社交ダンス 

○リズムダンス  ○バトントワリング    ○バレエ         〇少林寺拳法 

○スキー    ○スノーボード ○スケート      ○スケートボード 

○ゴルフ    ○ラグビー    

 

〇吹奏楽  ○ピアノ    〇フルート      ○バイオリン 

○ギター    ○ドラム    ○合唱        〇文芸・手芸 

〇書道・習字  ○放送     〇演劇        〇科学・化学     

〇茶道     〇華道     〇英会話       〇美術・工作     

〇算数・数学  〇家庭・クッキング ○囲碁        ○将棋        

○芸能 

 

〇その他（            ）  

＜休日の活動について＞ 

現在、中学校では休日にも部活動が行われていますが、今後、休日については、学校

の部活動から地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動（以下「地域クラブ活動」

という）へと移っていくことが予定されています。(今後、数年かけてそのための準備

を行う予定です。） 

あなたは、休日の部活動が地域クラブ活動になることについて、どのように考えます

か。これから先、考えが変わってもかまいませんので、今の時点で考えていることを答

えてください。 
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９ 

休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動するこ

とになる場合、参加を希望しますか。 

〇 すでに参加している →10 へ 

〇 参加を希望する   →10 へ 

〇 参加を希望しない  →13 へ 

〇 わからない     →14 へ 

 

【９で「すでに参加している」もしくは「参加を希望する」と答えた人への質問です。】 

10 

 

参加している（または希望する）活動をお答えください。（複数回答可） 

〇軟式野球  ○硬式野球   〇ソフトボール    〇陸上競技 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     ○空手        ○合気道 

〇相撲     ○チアダンス  ○ヒップホップダンス  ○社交ダンス 

○リズムダンス  ○バトントワリング    ○バレエ         〇少林寺拳法 

○スキー    ○スノーボード ○スケート      ○スケートボード 

○ゴルフ    ○ラグビー    

 

〇吹奏楽  ○ピアノ    〇フルート      ○バイオリン 

○ギター    ○ドラム    ○合唱        〇文芸・手芸 

〇書道・習字  ○放送     〇演劇        〇科学・化学     

〇茶道     〇華道     〇英会話       〇美術・工作     

〇算数・数学  〇家庭・クッキング ○囲碁        ○将棋        

○芸能 

 

〇その他（            ）  

 

 

 

 

 

 

11 

 

その地域クラブ活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答可） 

○ 部活動と同じ活動をしたいから 

○ 部活動と違う活動をしたいから 

○ 部活動には所属していないが、休日は活動したいから 

○ 他の中学生と切磋琢磨（お互いに高め合うこと）できるから 

○ 他の中学生と人間関係を築くことができるから 

○ 自分に合った地域クラブ活動を選ぶことができるから 

○ その活動に興味があるから 

○ 専門的な指導を受けられるから 

○ 今、取り組んでいる活動を継続したいから 

○ 友達や兄姉と同じ活動をしたいから 

○ 体力や技術を身に付けたいから 

○ 大会やコンクール等でよい成績を収めたいから 

○ チームワークや協力する喜びを味わいたいから 

○ 季節ごと等で様々な活動を楽しみたいから 

〇 大会等の結果にこだわらず、楽しみたいから 

〇 その他（              ） 
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12 

その活動場所がどの程度の距離ならば、参加できますか。→14 へ 

〇学校なら参加する 

〇中学校区内なら参加する 

〇中学校区外でも参加する 

〇わからない 

【９で「参加を希望しない」と答えた人への質問です。】 

13 

 

参加を希望しない理由をお答えください。（複数回答可）     

〇 休日まで活動したいと思わないから 

〇 休日は他にやりたいことがあるから 

〇 他の中学生と切磋琢磨（お互い高め合うこと）しなければならないから 

〇 他の中学生と人間関係を築かなければならないから 

〇 自分に合った地域クラブ活動を選ぶことができるか不安だから 

〇 地域クラブ活動に参加する場合の費用が必要だから 

〇 活動場所への移動手段がないから 

〇 活動場所が遠いから 

○ わからない 

〇 その他（                    ） 

【すべての人に質問します。】 

14 

 

休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答可） 

○ どのような活動を選ぶことができるのか 

○ 指導者は誰なのか 

〇 一緒に活動する仲間は誰なのか 

○ 参加費用はどれくらいかかるのか 

○ 活動時間はどれくらいなのか 

○ 活動場所はどこで、どのような手段で行くのか。 

○ 学校の部活動や休日の活動での大会やコンクール等への参加はどうなるのか 

○ 特にない 

○ その他（           ） 

 

アンケートは、以上となります。ありがとうございました。 
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（３） 小５・６年児童保護者用 
中学校の部活動に関する調査 

 

※対象学年にお子さんが複数名いらっしゃる場合は、一番上のお子さんについてご回答

ください。 

１ 

お子さんが在籍する学校名をご記入ください。  

学校リストから選択 

２ 

お子さんの学年をご記入ください。  

○ ５年生 

○ ６年生 

３ 

お子さんの性別をご記入ください。  

○ 男   

○ 女   

○ 答えたくない 

＜地域の活動への参加について＞ 

 お子さんの地域の活動への参加についてお聞きします。地域の活動とは、地域にあ

るスポーツクラブ(教室)、文化や芸術等を習う教室のことです。週 1 回以上、継続し

て習っている活動のことについてお答えください。 

４ 

お子さんは、現在、地域のスポーツクラブ(教室)や文化教室等に参加しています

か。 

○ 地域のスポーツクラブ(教室)に所属している       

○ 地域の文化教室等に所属している          

○ スポーツクラブ(教室)と文化教室等の両方に所属している   

○ 所属していない 

＜学校の部活動について＞ 

現在、中学校では部活動が行われています。お子さんが中学生になったときに、学校

の部活動について、保護者として、どのように考えますか。これから先、考えが変わっ

てもかまいませんので、今の時点で考えていることをお答えください。 

５ 

お子さんが中学生になったら、部活動に参加することを希望しますか。 

○ 希望する   

○ 希望しない  

○ わからない 
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＜休日の活動について＞ 

現在、中学校では休日にも部活動が行われていますが、今後、休日については、学校

の部活動から地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動（以下「地域クラブ活動」

という）へと移っていくことが予定されています。 (今後、数年かけてそのための準備

を行う予定です。） 

お子さんが中学生になったときに、休日の部活動が地域クラブ活動になる場合、保護

者として、どのように考えますか。これから先、考えが変わってもかまいませんので、

今の時点で考えていることをお答えください。 

６ 

休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動するこ

とになる場合、お子さんの参加を希望しますか。 

○ 希望する           →７へ 

○ 希望しない          →11 へ 

○ わからない          →12 へ 

【６で「希望する」と答えた方への質問です。10 まで答えてください。】 

７ 

参加を希望する活動をお答えください。（複数回答可） 

〇軟式野球  ○硬式野球   〇ソフトボール    〇陸上競技 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     ○空手        ○合気道 

〇相撲     ○チアダンス  ○ヒップホップダンス  ○社交ダンス 

○リズムダンス  ○バトントワリング    ○バレエ         〇少林寺拳法 

○スキー    ○スノーボード ○スケート      ○スケートボード 

○ゴルフ    ○ラグビー    

 

〇吹奏楽  ○ピアノ    〇フルート      ○バイオリン 

○ギター    ○ドラム    ○合唱        〇文芸・手芸 

〇書道・習字  ○放送     〇演劇        〇科学・化学     

〇茶道     〇華道     〇英会話       〇美術・工作     

〇算数・数学  〇家庭・クッキング ○囲碁        ○将棋        

○芸能 

 

〇その他（            ） 

８ 

その活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答可）   

○ 部活動と同じ活動をさせたいから 

○ 部活動と違う活動をさせたいから 

○ 部活動はさせたくないが、休日は活動させたいから 

○ 他の中学生と切磋琢磨（お互いに高め合うこと）できるから 

○ 他の中学生と人間関係を築くことができるから 

○ 子ども合った地域クラブ活動を選ぶことができるから 

○ 子どもがその活動に興味があるから 

○ 専門的な指導を受けられるから 

○ 今、取り組んでいる活動を継続させたいから 

○ 友達や兄姉と同じ活動をさせたいから 

○ 体力や技術を身に付けさせたいから 
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○ 大会やコンクール等でよい成績を収めさせたいから 

○ チームワークや協力する喜びを味わわせたいから 

○ 様々な活動を楽しませたいから 

○ その他（            ） 

 

その活動に経費（1 か月あたりの月謝や活動費等）がかかるとしたら、いくらま

での負担なら妥当だと考えられますか。 

○ 1,000 円以内 

○ 3,000 円以内 

○ 5,000 円以内 

○ 10,000 円以内 

○ 10,000 円超 

 

 

その活動場所について、送迎が必要な場合、対応できますか。→12 へ 

○ 対応できる 

○ 対応できない 

○ わからない 

【６で「希望しない」と答えた方への質問です。】 

11 

参加を希望しない理由をお答えください。（複数回答可）        

○ 休日まで活動させたいと思わないから 

○ 休日は他にさせたいことがあるから 

○ 他の中学生と切磋琢磨（お互い高め合うこと）することを求めていないから 

○ 他の中学生と人間関係を築くことを求めていないから 

○ 子どもに合った地域クラブ活動を選ぶことが難しいから 

○ スポーツクラブや文化教室に参加する場合の費用が必要だから 

〇 活動場所への移動手段がないから 

〇 活動場所が遠いから 

○ わからない 

○ その他（            ） 

【すべての方に質問します。】 

12 

 

休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答可） 

○ どのような活動を選ぶことができるのか 

○ 指導者は誰なのか 

〇 一緒に活動する仲間は誰なのか 

○ 参加費用はどれくらいなのか 

○ 活動時間はどれくらいなのか 

○ 活動場所はどこで、どのような手段で行くのか 

○ 学校の部活動や休日の活動での大会やコンクール等への参加はどうなるのか 

○ 特にない 

○ その他（           ） 

 

アンケートは、以上となります。ありがとうございました。  

９ 

10    
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（４） 中１・２年生徒保護者用 
中学校の部活動に関する調査 

 

※対象学年にお子さんが複数名いらっしゃる場合は、一番上のお子さんについてご回答

ください。 

１ 

お子さんが在籍する学校名をご記入ください。  

学校リストから選択 

２ 

お子さんの学年をご記入ください。 

○ １年生 

○ ２年生 

３ 

お子さんの性別をご記入ください。 

○ 男   

○ 女   

○ 答えたくない 

＜学校の部活動について＞ 

 お子さんの学校の部活動への参加について、お答えください。 

４ 

お子さんは、現在、部活動に所属していますか。 

○ している        →５へ 

○ していない       →６へ 

５ 

お子さんが、現在、所属している部活動をお答えください。 

〇軟式野球  〇ソフトボール 〇陸上競技      〇スキー 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     〇相撲  

 

〇吹奏楽  〇合唱    〇文芸・手芸 

〇放送     〇演劇     〇科学・化学     〇茶道 

〇華道     〇英会話    〇美術・工作     〇数学     

〇家庭・クッキング ○囲碁     ○将棋     

 

〇その他（             ） 
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＜地域の活動への参加について＞ 

 お子さんの地域の活動への参加について聞きます。地域の活動とは、地域にあるスポ

ーツクラブ(教室)、文化や芸術等を習う教室のことです。週 1 回以上、継続して習って

いる活動についてお答えください。 

 

６ 

お子さんは、現在、地域のスポーツクラブ(教室)や文化教室等に参加しています

か。 

○ 参加している      

○ 参加していない     

＜休日の活動について＞ 

現在、学校では休日にも部活動が行われていますが、今後、休日については、学校の

部活動から地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動（以下「地域クラブ活動」）

へと移っていくことが予定されています。 (今後、数年かけてそのための準備を行う予

定です。） 

保護者として、休日の部活動が地域クラブ活動になることについて、どのように考え

ますか。これから先、考えが変わってもかまいませんので、今の時点で考えていること

をお答えください。 

７ 

休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動するこ

とになる場合、お子さんの参加を希望しますか。 

〇 すでに参加している      →８へ 

○ 希望する           →８へ 

○ 希望しない          →12 へ 

○ わからない          →13 へ 

【７で「すでに参加している」もしくは「希望する」と答えた方への質問です。11 まで

答えてください。】 

８ 

参加している（または希望する）活動をお答えください。（複数回答可） 

〇軟式野球  ○硬式野球   〇ソフトボール    〇陸上競技 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     ○空手        ○合気道 

〇相撲     ○チアダンス  ○ヒップホップダンス  ○社交ダンス 

○リズムダンス  ○バトントワリング    ○バレエ         〇少林寺拳法 

○スキー    ○スノーボード ○スケート      ○スケートボード 

○ゴルフ    ○ラグビー    

 

〇吹奏楽  ○ピアノ    〇フルート      ○バイオリン 

○ギター    ○ドラム    ○合唱        〇文芸・手芸 

〇書道・習字  ○放送     〇演劇        〇科学・化学     

〇茶道     〇華道     〇英会話       〇美術・工作     

〇算数・数学  〇家庭・クッキング ○囲碁        ○将棋        

○芸能 

 

〇その他（            ）  
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９ 

その地域クラブ活動を選んだ理由をお答えください。（複数回答可） 

○ 部活動と同じ活動をさせたいから 

○ 部活動と違う活動をさせたいから 

○ 部活動は所属していないが、休日は活動させたいから 

○ 他の中学生と切磋琢磨（お互いに高め合うこと）できるから 

○ 他の中学生と人間関係を築くことができるから 

○ 子どもに合った地域クラブ活動を選ぶことができるから 

○ 子どもがその活動に興味があるから 

○ 専門的な指導を受けられるから 

○ 今、取り組んでいる活動を継続させたいから 

○ 友達や兄姉と同じ活動をさせたいから 

○ 体力や技術を身に付けさせたいから 

○ 大会やコンクール等でよい成績を収めさせたいから 

○ チームワークや協力する喜びを味わわせたいから 

○ 様々な活動を楽しませたいから 

○ 大会等の結果にこだわらず、楽しませたいから 

○ その他（            ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

その活動に経費（1 か月あたりの月謝や活動費等）がかかるとしたら、いくらま

での負担なら妥当だと考えられますか。 

○ 1,000 円以内 

○ 3,000 円以内 

○ 5,000 円以内 

○ 10,000 円以内 

○ 10,000 円超 

 

その活動場所について、送迎が必要な場合、対応できますか。→13 へ 

○ 対応できる 

○ 対応できない 

○ わからない 

 

【７で「希望しない」と答えた方への質問です。】 

12 

 

参加を希望しない理由をお答えください。 （複数回答可）      

○ 休日まで活動させたいと思わないから 

○ 休日は他にさせたいことがあるから 

○ 他の中学生と切磋琢磨（お互い高め合うこと）することを求めていないから 

○ 他の中学生と人間関係を築くことを求めていないから 

○ 子どもに合った地域クラブ活動を選ぶことが難しいから 

○ 地域クラブ活動に参加する場合の費用が必要だから 

〇 活動場所への移動手段がないから 

〇 活動場所が遠いから 

○ わからない 

○ その他（            ） 

 
  

10    

11 
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【すべての方に質問します。】 

13 

 

休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答可） 

○ どのような活動を選ぶことができるのか 

○ 指導者は誰なのか 

〇 一緒に活動する仲間は誰なのか 

○ 参加費用はどれくらいなのか 

○ 活動時間はどれくらいなのか 

○ 活動場所はどこで、どのような手段で行くのか 

○ 学校の部活動や休日の活動での大会やコンクール等への参加はどうなるのか 

○ 特にない 

○ その他（           ） 

 

アンケートは、以上となります。ありがとうございました。 
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（５） 教職員用 
中学校の部活動に関する調査 

 

１ 

休日について、地域スポーツクラブ活動や地域文化クラブ活動として活動するこ

とになる場合、指導者として関わろうと思いますか。 

○ はい       →２へ 

○ いいえ      →４へ 

○ わからない・まだ決めてない →５へ 

【１で「はい」と答えた方への質問です。】 

２ 

関わろうと思っている活動をお答えください。（複数回答可） 

〇軟式野球  ○硬式野球   〇ソフトボール    〇陸上競技 

〇卓球     〇ソフトテニス 〇硬式テニス     〇バレーボール 

〇バドミントン 〇サッカー   〇ハンドボール     〇バスケットボール 

〇水泳     〇体操     〇新体操       〇柔道 

〇剣道     〇弓道     ○空手        ○合気道 

〇相撲     ○チアダンス  ○ヒップホップダンス  ○社交ダンス 

○リズムダンス  ○バトントワリング    ○バレエ         〇少林寺拳法 

○スキー    ○スノーボード ○スケート      ○スケートボード 

○ゴルフ    ○ラグビー    

 

〇吹奏楽  ○ピアノ    〇フルート      ○バイオリン 

○ギター    ○ドラム    ○合唱        〇文芸・手芸 

〇書道・習字  ○放送     〇演劇        〇科学・化学     

〇茶道     〇華道     〇英会話       〇美術・工作     

〇算数・数学  〇家庭・クッキング ○囲碁        ○将棋        

○芸能 

 

〇その他（            ）  

３ 

「はい」と答えた理由をお答えください。（複数回答可）   

○ 休日も指導したいから 

○ 自身の経験を生かしたいから 

○ 指導者資格を生かしたいから 

○ 指導者資格はないが、これまでの指導経験を生かしたいから 

○ その活動に興味があるから 

○ 他の中学生と切磋琢磨（お互いに高め合うこと）させたいから 

○ 他の中学生と人間関係を築かせたいから 

○ 大会やコンクール等でよい成績を収めさせたいから 

○ 子供たちの人間性を高めたいから 

○ チームワークや協力する喜びを味わわせたいから 

○ 季節ごと等で様々な活動を楽しませたいから 

○ 大会等の結果にこだわらず、楽しませたいから 

○ 社会性や規範意識を身に付けさせたいから 

○ その他（              ） 
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【１で「いいえ」と答えた方への質問です。】 

４ 

「いいえ」と答えた理由をお答えください。（複数回答可） 

○ 家族や自分の時間を確保したいから 

○ 専門的指導力に不安があるから 

○ 健康面に不安があるから 

○ 精神的負担が大きいから 

○ 休日の活動体制（時間、場所、報酬等）がわからないから 

○ その他（              ） 

【すべての方に質問します。】 

５ 

休日の地域クラブ活動について、気になることをお答えください。（複数回答可） 

○ 生徒のニーズに応じた活動の機会を確保できるのか 

○ 専門性や資質・能力を有する指導者を確保できるのか 

○ 活動場所は確保できるのか 

○ 活動時間や日数は長くならないのか 

○ 休日の大会やコンクール等にどのように関わっていくのか 

○ 生徒の費用負担はどうなるのか 

○ 平日の部活動とうまく連携できるのか 

○ 学校や地域によって活動に差が生じないのか 

○ 競技力や技術力は低下しないのか 

○ その他（           ） 

 

アンケートは、以上となります。ありがとうございました。 

 


